UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
––––––––––––

Số:         /UBND-KT&HT
V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông và các điều kiện cần thiết

khác để phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp

THPT và tuyển sinh năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng quản lý đường bộ I.1;

- Công ty cổ phần cấp thoát nước Điện Biên;

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

- Ban QLDA và PTQĐ huyện Mường Ảng;

- Điện lực thành phố Điện Biên Phủ;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1361/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 06/6/2024 của

Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 sẽ được tổ chức từ ngày 26/6/2024 đến

ngày 29/6/2024. Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phục vụ nhu cầu đi

lại của nhân dân trước trong và sau kỳ thi THPT năm 2024. UBND huyện

Mường Ảng có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Văn phòng quản lý đường bộ I.1

- Chỉ đạo Công ty cổ phần đường bộ 226 thực hiện công tác quản lý sửa

chữa thường xuyên, phát quang đảm bảo tầm nhìn, tăng cường công tác kiểm

tra, rà soát kịp thời phát hiện xử lý ngay các điểm hư hỏng trên tuyến đường do

chi cục quản lý.

- Đảm bảo giao thông thông suốt trên tuyến đường QL.279 do đơn vị

quản lý, bố trí nhân lực và máy móc trực đảm bảo giao thông 24/24, khi ách tắc

giao thông phải tổ chức lực lượng triển khai thông đường ngay.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trên tuyến đường QL.279 để ngăn

chặn, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đương

bộ, lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát

trên các tuyến đường có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trong kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2024. Tập trung xử lý nghiêm các hành vi có nguy cơ tai nạn

giao thông như: Lái xe vi phạm về tốc độ, nồng độ cồn, phóng nhanh vượt ẩu,

lấn làng đường, các hành vi vi phạm quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô,

xe máy.

2

- Nghiêm túc xử lý, thu, tạm giữ giấy phép lái xe đối với các doanh

nghiệp vận tải hành khách, vận tải taxi nâng giá, xâm hại đến an toàn, tính mạng

của hành khách khi tham gia giao thông. Xây dựng phương án để sẵn sàng kịp

thời khác phục khi xảy ra sự cố, tai nạn đặc biệt trên các tuyến đường có nguy

cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Bố trí lực lượng công an, thực hiện phân luồng giao thông, điều tiết giao

thông tại các nút giao thông, các nút giao nhau, các điểm thi tốt nghiệp Trung

học phổ thông năm 2024 và kỳ nghỉ hè năm 2024, các khu vực như chợ trung

tâm thị trấn, đoạn từ QL279 đi vào trường PTDTNT THPT huyện, đoạn từ

QL279 đi xã Ẳng Nưa, đoạn từ QL279 đi trung tâm hành chính huyện, đoạn từ

QL279 đi qua trung tâm xã Búng Lao.... nhằm hạn chế ùn tắc giao thông và đảm

bảo giao thông thông suốt đặc biệt trong thời gian cao điểm từ ngày 26/6/2024

đến ngày 29/6/2024.

(Có danh sách các Điểm thi kèm theo văn bản này).

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, UBND các xã, thị trấn để

kiểm tra và xử lý tình trạng lẫn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường

bộ, vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

3. Ban QLDA và PTQĐ huyện Mường Ảng

- Tiếp tục chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đảm

bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu. Tổ chức thi công gọn gàng và dứt điểm

trên từng đoạn, không tập kết, đổ vật liệu tràn ra đường; chú trọng công tác làm

êm thuận mặt đường, phát quang đảm bảo tầm nhìn, thông hệ thống thoát nước,

thu dọn phế thải, vật liệu xây dựng không để cản trở giao thông trên các tuyến

đường đang thi công.

- Đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến đường đang thi công do

đơn vị quản lý; chủ động chỉ đạo nhà thầu bố trí nhân lực và máy móc trực đảm

bảo giao thông 24/24, khi ách tắc giao thông phải tổ chức lực lượng triển khai

thông đường ngay.

4. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn

huyện, bố trí trực đảm bảo giao thông 24/24, có kế hoạch và chuẩn bị sẵn sàng

phương án ứng cứu đảm bảo giao thông khi cần thiết.

- Có kế hoạch và chuẩn bị sẵn sàng phương án xử lý sự cố tắc đường trên

các tuyến thường xuyên xảy ra sạt lở đảm bảo các tuyến đường luôn luôn được

thông suốt, an toàn, không để xảy ra ách tắc giao thông trước, trong và sau Kỳ

thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường

huyện, các tuyến đừng đang cải tạo nâng cấp trên địa bàn huyện, nhất là các

tuyến đang triển khai thi công.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được

giao, tham mưu cho UBND huyện kịp thời tháo gỡ nhứng khó khăn vướng mắc

3

trong quá trình thực hiện.

5. Đề nghị Công ty cổ phần cấp thoát nước Điện Biên

Chủ trì, duy tu bảo dưỡng hệ thống cấp nước thị trấn Mường Ảng, đảm bảo

cấp nước thường xuyên, liên tục không để tình trạng mất nước hoặc mất nước cục

bộ trong những ngày tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2024.

6. Đề nghị Điện lực thành phố Điện Biên Phủ

Chủ trì chủ động duy tu, bảo dưỡng mạng lưới điện đảm bảo cấp điện liên

tục và thường xuyên không bị mất điện đột xuất trong quá trình diễn ra kỳ thi tốt

nghiệp THPT quốc gia năm 2024.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn phối hợp với đội cảnh sát giao

thông - Công an huyện trực, tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm

các trường hợp uống rượu, bia tham giao thông, lái xe mô tô, xe gắn máy không

đội mũ bảo hiểm đúng quy định, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép trên địa

bàn huyện.

- Thành lập tổ công tác giải phóng hành lang, tổ chức triển khai, xử lý dứt

điểm các tồn tại liên quan đến an toàn giao thông, hành lang an toàn đường bộ

các tuyến đường nằm trên địa bàn quản lý như: Tình trạng lẫn chiếm lòng, lề

đường, vỉa hề làm nơi buôn bán. Cơi nới lấn chiếm hành lang an toàn giao thông

và chỉ giới xây dựng.

- Huy động nhân dân các bản, TDP sửa chữa, vệ sinh mặt đường, phát

quang đảm bảo tầm nhìn trên các tuyến đường xã, tuyến đường bản, TDP.

Nhận được Công văn này, UBND huyện Mường Ảng yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức

triển khai thực hiện, đảm bảo theo nội dung yêu cầu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải tỉnh;

- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Điện lực thành phố Điện Biên Phủ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

4

DANH SÁCH CÁC ĐIỂM THI CỦA KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT VÀ

TUYỀN SINH NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN MƯỜNG ẢNG
(Kèm theo Công văn số         /UBND-KT&HT ngày    /6/2024 của huyện Mường Ảng)

–––––––––––––––––––

STT
Huyện/thị

xã/thành phố
Đơn vị đặt điểm đi

Thí sinh các trường

(chưa bao gồm thí sinh tự do)

I. Các điểm thi liên trường

1 Mường Ảng THPT Mường Ảng

THPT Mường Ảng, PTDTNT

THPT Mường Ảng, Trung tâm

GDNN-GDTX Mường Ảng

(367 thí sinh)

II. Điểm thi độc lập (không liên trường)

1 Mường Ảng THPT Búng Lao THPT Búng Lao (274 thí sinh)

		2024-06-12T10:00:28+0700

		2024-06-12T11:44:57+0700

		2024-06-12T11:44:58+0700

		2024-06-12T11:45:28+0700

		2024-06-12T11:45:47+0700